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Liturgijska godina “C”
Godište XIX., br. 23/2016.

XXXII. I XXXIII. 

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
   BLAGO MILOSRDNIMA, ONI ĆE ZADOBITI MILOSRĐE

Biti milosrdan – imati milo srce, znači davati drugo-
me. I to davati ono što mu po pravdi možda nismo 
dužni dati.  Možemo reći da se milosrđe pokazuje 
iskustveno najprije kao dar Božji u našem srcu. Tko 
nema iskustvo da je Bog njemu milostiv, ne može 
istinski biti milostiv ni drugome. Milosrdan čovjek 
je svakako onaj koji je otvoren drugome, ponizan i 
krotak, te  koji dopušta da drugi bude ono što jest. 
Biti milosrdan drugome znači uvijek činiti dobro i 
samo dobro. Ako i onima koji nam nisu dragi čini-
mo dobro, iskazujući im milosrđe bezuvjetno, bit 
ćemo oni koji će iskusiti u vlastitu srcu što znači 
Božje milosrđe. Pomagati drugome ne treba iz mo-
tiva sućuti i sažalijevanja, nego iz spoznaje po kojoj 
znamo da tako na istinski način ostvarujemo svoje 
čovještvo, svoju slobodu. Kroz vlastito sebedarje 
drugome, pomažemo da drugi ostvari i izgradi sve 
što mu je u životu potrebno. Osloboditi drugoga od 
bilo kakvih okova i zapreka, znači iskazivati mu 
milosrđe. Milosrđe u kršćanstvu ima dimenziju 
našeg osobnog odnosa s Bogom, jer ponajprije je 

Bog onaj koji nama prvi iskazuje milosrđe. Zato iskazati drugome milosrđe, u punini se 
ostvaruje tek kada ljubimo čovjeka, iskazujući mu milosrđe iz ljubavi prema Bogu. Milos-
rdni nikada ne odvajaju ljubav prema Bogu od ljubavi prema čovjeku. 
Nažalost, postoji i lažno milosrđe, kada se bogataši i moćnici ovoga svijeta pokazuju kako 
pomažu siromasima, ali to čine od svog suviška ili samo zato da bi ih drugi ljudi hvalili. 
Milosrdni su oni ljudi koji su i sami svjesni svojih slabosti, te stoga ovise od Božjeg 
milosrđa. Milosrdni su i oni ljudi koji sebe ne smatraju dobrima i kreposnima. Jer kada se 
osjećamo boljima, jačima, pametnijima i svetijima od drugih, postajemo oholice i tada iz 
naših usta počinje izlaziti i osuda drugih ljudi oko nas. Milosrđem se zapravo pobjeđuje 
i Sotonu, koji želi da ljudi vraćaju jedni drugima milo za drago. S druge strane Isus Krist 
nam je svojim primjerom i naukom pokazao kako trebamo postupati jedni prema dru-
gima: opraštati. To je istinsko milosrđe. Primjer praktičnog iskazivanja milosrđa prikazan 
nam je u prispodobi o Milosrdnom Samarijancu. Jedan čovjek iskazuje milosrđe zato što 
je drugi izranjeni čovjek bio u potrebi, čak znajući da mu on neće imati od čega uzvratiti. 
Kroz iskustvo žalosti i boli, kroz iskustvo patnje i duhovne suhoće, čovjek koji traži iskreno 
Boga doživljava i njegovo milosrđe. Dobiva iskustvo milosrđa, te i sam postaje milosrdan. 
Isus traži od nas da budemo milosrdni, da praštamo jedni drugima, jer i u Očenašu sva-
kodnevno molimo: „Otpusti nam duge naše, kako i mi otpuštamo dužnicima našim”. Na 
taj način ćemo iskusiti ovo blaženstvo na koje smo pozvani: “Blago milosrdnima, oni će 
zadobiti milosrđe” U času smrti milosrdni ljudi umiru u miru jer znaju da će postignuti 
Božje milosrđe, pravednog Suca, jer su za života na zemlji bili milosrdni!
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LITURGIJSKA ČITANJA

XXXII. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 6. - 12. 11. 2016.

1. čitanje: 2Mak 7,1-2.9-14. 
Otpjevni psalam: Ps 17,1.5-6.8b.15.
2. čitanje: 2Sol 2,16 – 3,5.

Evanđelje: Lk 20,27-38. 

U ono vrijeme: Pristupe neki od saduceja koji 
niječu uskrsnuće i upitaše Isusa: »Učitelju! 
Mojsije nam napisa: Umre li bez djece čiji 
brat koji imaše ženu, neka njegov brat uzme 
tu ženu te podigne porod bratu svomu. Bijaše 
tako sedmero braće. Prvi se oženi i umrije bez 
djece. Drugi uze njegovu ženu, onda treći; i 
tako redom sva sedmorica pomriješe ne osta-
vivši djece. Naposljetku umrije i žena. Kojemu 
će dakle od njih ta žena pripasti o uskrsnuću? 
Jer sedmorica su je imala za ženu.«
Reče im Isus: »Djeca se ovog svijeta žene i 
udaju. No oni koji se nađoše dostojni onog 
svijeta i uskrsnuća od mrtvih niti se žene niti 
udaju. Zaista, ni umrijeti više ne mogu: anđe-
lima su jednaki i sinovi su Božji jer su sinovi 
uskrsnuća.«
»A da mrtvi ustaju, naznači i Mojsije kad u 
odlomku o grmu Gospodina zove Bogom 
Abrahamovim, Bogom Izakovim i Bogom 
Jakovljevim. A nije on Bog mrtvih, nego živih. 
Tà svi njemu žive!«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 7. 11. 2016.
7,00 Ljilja i djeca za + supruga Iliju Bajo
7,30 Kata Bakula za + supruga Andriju
7,30 Ana Malečić za + supruga Josipa, roditelje Fili-
pa i Maru, braću Milu, Ljubu i Mladena Golemca
18,00 Zvonko Kordić za + djeda Zvonku Kordića i 
ostale ++ iz obitelji 
18,00 Petar Soldo za + roditelje Juru i Faniku i 
ostale ++ iz obitelji

Utorak, 8. 11. 2016.
7,00 Obitelj za + roditelje Stojana i Radicu Džidić
7,30 Terezija Šaravanja za + Stipu, Ružu i Antoniju 
Raspudić
7,30 Kćeri Marija i Vesna za ++ roditelje Juru i 
Dragicu Sopta 
18,00 Sinovi Vladimir i Vitomir za ++ roditelje Ivana 
i Dragicu
18,00 Tvrtko Marijanović i obitelj za ++ roditelje 
Franju i Ljubicu i ostale ++ iz obitelji

Srijeda, 9. 11. 2016. 
7,00 Srećko i Ines za + Teu Marijanović
7,30 Matija Krsmanović za + kći Silvanu Philipp 
(1. god.)
7,30 Vedrana Gadžić i kćeri za + supruga Dragana 
Gadžića
18,00 Mara Vučić za + supruga Luku, sina Antu, 
kći Ankicu, svekra Antu, svekrvu Jaku, djeverove 
Marijana i Iliju i ostale ++ iz obitelji Vučić
18,00 Marija Grubišić za ++ iz obitelji Grubišić i 
Begić

Četvrtak, 10. 11. 2016.
7,00 Supruga Pavka i djeca za + Damjana Zubca 
i ostale ++ iz obitelji
7,30 Ivica Bevanda za + supruga Nikolu, sina Da-
vora (branitelja)
7,30 Slavica Pehar za + tetku Lucu Mandić, strica 
Matu i ostale ++ iz obitelji Bevanda
18,00 Darija i Tomislav za + kći Ines Zovko
18,00 Obitelj Soče za + Žarka

Petak, 11. 11. 2016.
7,00 Dragica i Vinko Zeljko za ++ roditelje Matišu 
i Lucu Zeljko, Juru i Anđu Zovko i ostale ++ iz 
obitelji
7,30 Iva Cigić za + Vladu, Andriju i Katu Cigić, Grgu 
i Janju Mikulić
7,30 Ankica Čule za ++ roditelje Ivana i Ivu, sestru 
Nadu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Za ++ vjeroučenice Antoniju Sesar i Danijela 
Vidović   
18,00 Za + don Petra Vuletića - Šjora 

Subota, 12. 11. 2016. 
7,00 Kći Jasminka Gilja za + Dragu Rozića
7,30 Karmela Ivanković za + oca Iliju Filipovića 
(god.)
7,30 Obitelj Ivanković za + strica Miju Filipovića
18,00 Andrija Kordić za ++ roditelje Jozu i Ružu, 
brata Zvonku, nevjestu Anđu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Supruga i djeca za + Slavena Šaravanju
19,00 Vjenčanje: Tin Primorac i Danijela Đolo

N  06  XXXII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  07  Baldo, Lazar Stilita, Engelbert, Anđelko
U  08  Bl. Gracija Kotorski, Klaudije, Nikostrat 
S  09  Posveta lateranske bazilike  
Č  10  Leon Veliki, Lavoslav, Lav, Demetrije 
P  11  Martin Tourski, Martina 
S  12  Jozafat, Kunibert, Didak
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XXXIII. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 13. - 19. 11. 2016..

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Mal 3,19-20a. 
Otpjevni psalam: Ps 98,5-9.
2. čitanje: 2Sol 3,7-12.

Evanđelje: Lk 21,5-19.

U ono vrijeme: Dok su neki razgovarali o 
Hramu kako ga resi divno kamenje i zavjetni 
darovi, reče Isus: »Doći će dani u kojima se 
od ovoga što motrite neće ostaviti ni kamen 
na kamenu nerazvaljen.«
Upitaše ga: »Učitelju, a kada će to biti? I na 
koji se znak to ima dogoditi?« A on reče: 
»Pazite, ne dajte se zavesti. Mnogi će doista 
doći u moje ime i govoriti: ’Ja sam’ i: ’Vrijeme 
se približilo!’ Ne idite za njima. A kad čujete 
za ratove i pobune, ne prestrašite se. Doista 
treba da se to prije dogodi, ali to još nije odmah 
svršetak.«
Tada im kaza: »Narod će ustati protiv naroda 
i kraljevstvo protiv kraljevstva. I bit će velikih 
potresa i po raznim mjestima gladi i pošasti; 
bit će strahota i velikih znakova s neba.
No prije svega toga podignut će na vas ruke 
i progoniti vas, predavati vas u sinagoge i ta-
mnice. Vući će vas pred kraljeve i upravitelje 
zbog imena mojega. Zadesit će vas to radi 
svjedočenja.
Stoga uzmite k srcu: nemojte unaprijed smi-
šljati obranu! Tà ja ću vam dati usta i mudrost 
kojoj se neće moći suprotstaviti niti oduprijeti 
nijedan vaš protivnik. A predavat će vas čak 
i vaši roditelji i braća, rođaci i prijatelji. Neke 
će od vas i ubiti.
Svi će vas zamrziti zbog imena mojega. Ali ni 
vlas vam s glave neće propasti. Svojom ćete 
se postojanošću spasiti.«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 14. 11. 2016. 
7,00 Milka Lukić za + supruga Slavka (god.) i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Prijateljica za + Tatjanu Feher
7,30 Zdenka Šarac za + ujaka Tomu Marića
18,00 Obitelj Dankić za sve ++ iz obitelji Dan-
kić, Raguž, Lasić i Bojka
18,00 Davor i Jelenka za ++ roditelje Ružu 
Džeba; Matu i Anđu Rozić

Utorak, 15. 11. 2016.
7,00 Kćeri za +Božicu Perić, roditelje i sestre
7,30 Obitelj za + Daria Kikaša
7,30 Obitelj za + Nedjeljku Lozo i ostale ++
18,00 Zdravko Pehar za + sina Zorana
18,00 Djeca za + Luku Božića

Srijeda, 16. 11. 2016. 
7,00 Ljubica i djeca za + supruga Krešimira 
Jurića (god.)
7,30 Anica Perić za ++ roditelje Boška i Vidu, 
strica Matu i ostale ++ iz obitelji
7,30 Suprug Ivica i djeca za + Jadranku Jer-
gović
18,00 Mara Vučić za + roditelje Luku i Milku, 
braću Jozu i Nedjeljka, sestru Katu i ostale ++ 
iz obitelji Ereš
18,00 Supruga Stoja i djeca za + Stojana 
Azinovića
18,00 Supruga Zdenka i obitelj za + Dragana 
Sušca (god.)

Četvrtak, 17. 11. 2016.
7,00 Obitelj za ++ Ivana, Anku i Ines Mandić
7,30 Radica Šulenta za + supruga Zvonimira, 
roditelje Ivana i Filipu
7,30 Vida Šunjo za + supruga Ivu, svoje i nje-
gove roditelje i ostale ++ iz obitelji
18,00 Kćeri Emica i Olgica za + majku Eliza-
betu (god.)

Petak, 18. 11. 2016.
7,00 Luca Jozić za ++ roditelje Juru i Šimu i 
ostale ++ iz obitelji Prajo
7,30 Stela i djeca za + supruga Ivana Kralje-
vića i ostale ++ iz obitelji Kraljević
7,30 Djeca za ++ roditelje Karla i Ivu Krezić i 
ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj za + Anđu Grbešić (god.)
18,00 Mila Orlović i djeca za + majku Faniku i 
ostale ++ iz obitelji Raguž i Delić

Subota, 19. 11. 2016.
7,00 Za + Anku Miličević i ostale ++
7,30 Obitelj Lesko za + Franju i ostale + iz 
obitelji
7,30 Obitelj za + Slavka i Milu Puljić
18,00 Supruga Slavka i djeca za + Vlatka 
Mikulića (1. god.)
18,00 Supruga i djeca za + Vesu Vegara

N  13  XXXIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  14  Nikola Tavelić, Nikolina, Nikoleta  
U  15  Albert Veliki, Albertina, Sidonija
S  16  Margareta Škotska, Gertruda, Gera
Č  17  Elizabeta Ugarska, Alfej i Zakej
P  18  Posveta bazilike sv. Petra i Pavla
S  19  Obadija prorok, Maksim, Matilda

PUČKE MISIJE U NAŠOJ ŽUPI

Prigodom završetka Godine milosrđa, u 
našoj župi od 13. do 20. studenog 2016. 
održat će se “Pučke misije” Voditelji su 
dvojica svećenika salezijanaca iz Za-
greba: don Damir Stojić i don Mihovil 
Kurkut. Program se nalazi na plakatima 
i internet stranici naše župe.
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ob. Karačić 5, Nikica Smiljanić 10, Ob. 
Bijakšić i Martinović 20, N.N. 10, Darinko 
Mikulić 10, Mila Hrkać 10, Iva Vasilj 10, 
Darinka Bukovac 10, Žana Andačić 10, 
Dragan Kolobarić 10, Mila Vukoja 5, N.N. 
10, Zdenka Ivanković 10, N.N. 10, N.N. 40, 
Luca Sušac 5, Nikola Mandić 20, N.N. 5, 
N.N. 10, Slavica Pavlović 50, Bosa Krešić 
20, Ivan Raspudić 30, N.N. 10, Marin Gilja 
10.

REDOVINA

Nikica Smiljanić 100, N.N. 100, Darinko 
Mikulić 70, Ob. Nevenke Tadić 50, Ante 
Kovač 50, Dragan Kolobarić 70, N.N. 
100.

ZA CRKVU

N.N. 50, Dragan Kolobarić 50, N.N. 50, 
Marko Planinić 100, N.N. 150, Jozo Krešić 
50, Mijo Šimović 20.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI POKOJNICI

- 14.10.2016. + Don Marijan Bevanda
- 17.10.2016. + Zdenka Buhač
- 17.10.2016. + Daroslav Marijanović
- 20.10.2016. + Slaven Šaravanja

Obiteljima pokojnika izražavamo kršćan-
sku sućut a za pokojnike molimo da im

Gospodin podari vječni mir!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 23.10.2016. krštena je Ivona Epler, kći 
Martina i Danijele r. Vučić.

- 23.10.2016. krštena je Leona Planinić, 
kći Marka i Irene r. Mikulić.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Tin Primorac, sin Vilima-Krešimira i Di-
jane r. Vukašinović, župa Katedrala-Mostar 
i Danijela Đolo, kći Ilije i Ljerke r. Drmać, 
župa Katedrala-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanje dužan je javiti u župni ured

MOLITVA ZA USPJEH 
PUČKIH MISIJA U ŽUPI

Svemogući milosrdni Bože, od Tebe nam 
dolazi svako dobro. Vjerujemo da ovih 
dana na poseban način prolaziš kroz našu 
župu. Daješ nam mogućnost da Te su-
sretnemo, prihvatimo i s tobom pođemo 
korak u bolje, korak u pozitivno. 
Tvoji smo i Tvoji želimo biti. Zato Te 
molimo da po zagovoru Tvoje i naše 
Majke djeca naše župe, mladež naše 
župe, bračni supružnici, starci i starice 
budu svjesni snage Tvoga poziva. 
Daj da ove Pučke misije u našoj župi 
budu svim  vjernicima i onima koji Tebe 
traže na veliku duhovnu korist i obraće-
nje. To te molimo po Kristu Gospodinu 
našemu.  Amen!
Oče naš... Zdravo Marijo... Slava Ocu...  


